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1. ÚVOD

Ve své d ip lo m o v é prác i j s e m p r o h lo u b i l a t é m a z o bdob í První

r e pub l iky , k te rým j s e m se z a b ý v a la v b a k a lá ř s k é p rác i s n ázv em

„D ruhá Č erného v lá d a a p ře s k u p e n í p o l i t i c k ý c h s i l “ . Obě p rá c e poj í můj

zájem o ex is t en c i j e d in é s tan d a rd n í v ládn í k o a l ic e z a lo ž e n é na

p ro g ram o v é b l ízk o s t i k o a l i č n íc h s t ran a snaha zab ý v a t se p ř íč in a m i

je j íh o vzn iku . A to ne jen h i s to r i c k ý m k o n te x te m ale i f u n g o v á n ím

p o l i t i ck éh o sy s tém u , ve k te r é m doš lo k tom uto z á s a d n ím u p ře s k u p en í

p o l i t i c k ý c h sil.

O bdobí První r e p u b l ik y se s ta lo a t r a k t iv n ím t é m a tem po roce 1989, a to

p řed ev š ím z h le d i s k a h i s to r i c k é h o . Z toho to d ů v o d u j s e m také při p san í

d ip lom ové práce n a rá ž e la na n e d o s t a t e k p o l i to lo g i c k é l i t e ra tu ry , tém a

ex is tence s tan d a rd n í k o a l ičn í v lá d y se mi zdá lo být p o d h o d n o c e n o

z h led i sk a j a k h i s to r i c k é h o tak p o l i to lo g i c k é h o n a v z d o r y ex i s t en c i

ve lkého m n o ž s tv í d o s tu p n é l i t e ra tu ry . Podle m ého n á zo ru si to to tém a

zas louž í vě tš í p o z o rn o s t , a p ro to j s e m se r o z h o d la to m u to tém a tu

věnovat . Z l i t e r a tu ry j s e m tedy č e r p a la p ře d e v š ím z n o v ě j š í c h p rac í

h i s to r ick ý ch např . K l im ek A n ton ín : V e lké d ě j in y zem í K o ru n y české ,

Kárn ík Zdeněk : Č eské zem ě v éře P rvn í r e p u b l ik y , dá le z p rac í

v ě n o v an ý c h j e d n o t l i v ý m o so b n o s te m např . M i l l e r D an ie l E.: A n ton ín

Švehla , Fant l J in d ř ich : E d v a rd Beneš . Ze s ta r š ích p rac í j e nu tn é zm ín i t

dílo k la s ika české n o v in a ř in y F e r d in a n d a P e ro u tk y : B u d o v án í s tá tu ,

k te ré lze v p o d s ta t ě p o v a ž o v a t za p ram en . S y s té m o v ý c h prac í

v ě n o v an ý c h p o l i t i c k é m u sy s tém u j e ve lm i m álo , č e rp a la j s e m z e jm én a

z k n ihy Evy B rok lové : Č e s k o s lo v e n s k á d em o k ra c ie , P o l i t i c k ý sys tém

ČSR 1918-1939 , k te rá j e j e d i n o u ro z s áh le j š í p rac í o b sah u j í c í j a k

po l i t i c k o u tak h i s to r i c k o u d im enz i . D a lš í sy s té m o v o u p rac í , o k te rou

j s e m se při psan í op í ra la , by l Č eský s t r a n ic k ý sys tém 1890-1939 od

L ad is lav a C ab a d y a od s te jného a u to ra ( spo lu s K a r le m V o d ič k o u ) také

ve lm i p ř e h le d n ý P o l i t i c k ý sys tém Č eské re p u b l ik y , k te rý v šak v z h led e m

ke svém u ro zsah u od P rvn í r e p u b l ik y až po s o u ča sn o s t nem o h l
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obsáh n o u t t ém a P rvn í r e p u b l ik y p o d ro b n ě j i . Z č is tě p o l i t o lo g i c k ý c h

p rac í , k te ré mi s lo u ž i ly j a k o p o d k la d pro an a lý zu v o le b n íh o sys tém u,

koa l ic a fungován í opoz ice , j s e m v y u ž i l a např . S y s té m y p o l i t i c k ý c h

st ran od M iro s lav a N o v á k a či P řeh le d m o d e rn íc h p o l i t o lo g i c k ý c h teor i í

od B lanky Ř íchové . V z h led e m k tom u, že má d ip lo m o v á p ráce není

prac í h i s to r i c k o u , j s e m až na v ý j im k y n e p o u ž i l a č l án k y z o d b o rn ý c h

časop isů . V y n ik a j í c ím z d ro je m však pro mě by ly i n t e rn e to v é s t ránky

p o s lan e c k é sn ěm o v n y , na k te rý c h j e m o žn é na j í t s n ěm o v n í t i sky ,

s t en o p r o to k o ly z j e d n á n í a da lš í p r a m e n y v e lek t ro n ic k é podobě .

Z těch to záz n a m ů j e m o ž n é u tv o ř i t si p ř e d s ta v u o z p ů so b e c h j e d n á n í

v t eh d e j š ím N á ro d n ím s h ro m á žd ě n í a t ím tedy i o p o l i t i c e t eh d e j š í doby

vůbec.

Zák lad em p o l i t i c k é h o sy s tém u P rvn í r e p u b l ik y b y la ú s tava , j e j í ž

de f in i t ivn í ve rze b y la s ch v á le n a až v ú n o ru roku 1920. V z h led e m

k absenc i z k u še n o s t i s m o d e rn í d e m o k ra c i í byl dle vzoru

d e m o k ra t i c k ý ch s tá tů zv o len d v o u k o m o r o v ý sys tém , p ř i č e m ž každá

z k o m o r by la v o le n a ve v š e o b e c n ý c h , ro v n ý c h , ta jn ý c h a p ř ím ý ch

vo lbách na zák lad ě p o m ě rn é h o sy s té m u s m a lým i o d l i šn o s tm i mezi

oběm a k o m o ram i . V o lbám do sená tu se v z h led e m k z am ě ře n í p ráce

n evěnu j i tak p o d ro b n ě j a k o v o lb á m do p o s la n e c k é sněm o v n y . V láda

by la o d p o v ě d n á p o s la n e c k é sn ěm o v n ě , z j e j í c h ž č lenů se t ém ěř vždy

sk láda la a z dův o d u za s to u p e n í v e lk éh o m n o ž s tv í p o l i t i c k ý c h s t ran ve

sněm ovně šlo vžd y o v lád y k o a l ičn í s v ý j im k o u v lád ú ře d n ic k ý ch . Právě

způsob s e s ta v o v án í v lá d n íc h koa l ic j e v P rvn í r e p u b l i c e z a j ím av ý m

tém a tem , k te ré v šak ne lze p o s u z o v a t izo lo v a n ě od o s ta tn ích d ů le ž i tý ch

fak to rů . Z toho to d ů v o d u j s e m se ro z h o d la p rác i r o z č le n i t do n ě k o l ik a

kap i to l , abych m o h la t ém a n a h l íž e t z v íce s t ran a z ac h y t i t p o d s ta tn é

rysy vývo je doby. V každé čás ti se so u s t ř eď u j i na j e d n o t l i v á tém a ta ,

k te rá mi um o žn í h lubš í p rů n ik k p o d s ta t ě p ro b l é m u v zn ik u v ládn í

k oa l ice v roce 1926. M im o řá d n ě d ů le ž i to u roli m ě lo p ře d e v š ím

n as taven í p o l i t i c k é h o sy s té m u spo lu s j e h o j e d n o t l i v ý m i k o m p o n e n ty

včetně p o d o b y v o le b n íh o sys tém u . Bylo nu tn é j e p o p sa t p o m ě rn ě
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rozsáh le v z h le d e m k j e j i c h v l iv u na m o ž n o s t i fu n g o v á n í v lá d n íc h koa l ic

a z toho to důvo d u j s e m j e z a ř ad i l a hn ed do p rvn í čás t i p ráce . P o d o b a

s t ran ického sy s tém u v Č e s k o s lo v e n s k u b y la k rom ě v o le b n íh o sys tém u

ov l iv n ěn a i n á ro d n o s tn í s t ru k tu ro u a o d l i šn o s tm i m ezi j e d n o t l i v ý m i

čás tm i s tá tu . N e p o p i r a t e ln á a u to r i t a n ě k te r ý c h p o l i t i c k ý c h oso b n o s t i ,

k te rá se o d rá ž e la i v e x i s t en c i m im o p a r l a m e n tn í c h in s t i tu c í j a k o např.

Pě tky a Hradu, v e d la ve svém d ů s led k u k z a s a h o v án í do p o d o b y

v ládn ích koa l ic . P o l i t i ck é z áp a sy m ezi j e d n o t l i v ý m i ak té ry p o l i t i c k é h o


[…]


k r ize i A n to n ín Šveh la , m is t r k o m p ro m isu . V j e h o j e d n á n í se o d ráže la

le t i tá p o l i t i c k á p rax e a m a x im á ln í z h o d n o ce n í z k u še n o s t í z í sk a n ý c h mj.

i účas t í v Pě tce . Co u m o ž n i lo S veh lov i zah á j i t j e d n á n í se s t ranam i

n á ro d n o s tn íc h m e n š in ? Dalš í o so b n o s t í , k te rá v ý razn ě o v l iv n i l a vzn ik

p rav ico v é v lády , by l p ř e d s t a v i t e l l idové s t ran y Jan Š rám ek , j e n ž

dokáza l do p ř ip r a v o v a n é k o a l i c e p ř iv é s t (ač j e n d o časn ě ) i j e d n u ze

s tran , p o v a ž o v a n ý c h dř íve za a n t i s y s té m o v o u . N e lze také v y n e ch a t

o sobnos t i j e d n o t l i v ý c h s t ran n á r o d n o s tn í c h m en š in , k te ré svým v s tupem

do v lád y f ak t ick y d o s áh ly v rc h o ln é h o b o d u p o l i t i c k é h o a k t iv ism u .

V n ep o s le d n í řadě j e nu tné také a n a ly z o v a t v ý s le d k y p a r l a m e n t n í c h

vo leb , k te ré se k o n a ly v l i s to p a d u 1925. Jaké b y ly m o ž n o s t i v lá d n íc h

k oa l ic? Jaké b y ly reakce s t ran?

Pro svou d ip lo m o v o u p rác i n a v rh u j i n á s l e d u j í c í o snovu

Úvod

Třetí Š veh lova v lá d a by la svého d ruhu ano m ál i í v m e z iv á le č n é m

Č esk o s lo v en sk u , n eb o ť by la p o s t a v e n a n iko l i na zá sa d ác h v šen á ro d n í

ve lké koa l ice , ale na z á s a d ác h p r o g r a m o v é p ř íb u z n o s t i s t ran bez oh ledu

na ná rodn í původ . Po z d ů ra zn ě n í té to zák lad n í te ze b ude p ro v e d e n

120

Helena Slavíková Příčiny vzniku třetí Švehlovy vlády v roce 1926

h e u r i s t i c k ý ro z b o r p ro b le m a t ik y a s t an o v e n y zák lad n í m e to d y

zko u m án í , z n ichž j e t řeba na p rv n ím m ís tě v y z d v ih n o u t an a ly t ick o u

m e to d u a m e to d u sondy.

I. Č e s k o s lo v e n s k ý p o l i t i c k ý sys tém v p rvn í p o lo v in ě d v a c á tý c h let

1.1. Ú s tav a a v o leb n í zák o n y , p o l i t i c k é in s t i tu ce

1.2. N á ro d n o s tn í a soc iá ln í ro z rů z n ě n o s t sp o lečn o s t i

1.3. P o l i t i ck é s t rany , k o a l ic e a o p o z ice v p a r l a m e n tu , vzn ik v lád

1.4. M im o p a r l a m e n tn í in s t i tu ce

1.5. O sobnos t i

N a zák ladě v ý v o je v p rvn í p o lo v in ě d v a c á tý c h let m in u lé h o s to le t í bude

ro z e b rán č e s k o s lo v e n s k ý p o l i t i c k ý sys tém se v šem i j e h o k o m p o n e n ty , a

to j a k s y s té m o v ý m i , tak n e s y s té m o v ý m i . B ude zde ro z e b r á n a časová ,

sp o leč e n sk á i p ro g r a m o v á p o d m ín ě n o s t t e h d e j š íh o p o l i t i c k é h o v ývo je

vče tně ro zb o ru snah o z m ěn y d o sa v a d n íh o p ř í s tu p u k p o l i t i c k é m u ř ízen í

země j e d n o t l i v ý m i výše u v e d e n ý m i k o m p o n e n ty .

II. C es ta k p ra v ic o v é vládě

11.1. V o lb y roku 1925

11.2. M o žn o s t i v z n ik u koa l ic

11.3. S v e h lo v a d ru h á v láda

11.4. In te rm e z zo Č erného d ruhé v lád y

11.5. Jednán í o p ra v ic o v é v ládě

K a p i to la bude m í t sp íše h i s to r i z u j í c í c h a rak te r , n eb o ť b u d o u s led o v á n y

v š ec h n y prvky , j e ž v y v o la ly z m ěn u p ř í s tu p u k p o l i t i c k é m u ř ízen í , a to

zv láš tě nás tup n a d n á r o d n íh o p o l i t i c k é h o p ro g r a m u a p ro sa ze n í

s tan d a rd n íh o dě len í p o l i t i c k é h o s p ek t r a bez o h led u na n á ro d n í původ .

III. V zn ik p ra v ic o v é v lád y

III. 1. P r o g ra m o v á in te ra k ce

111.2. Pa r lam en tn í a m im o p a r l a m e n tn í p o d p o ra

111.3. P e r so n á l ie
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V ytvo řen í v lád y b ude n a z í r án o z h l e d i s k a p r o g r a m o v é p ř íb u z n o s t i

k o a l ičn ích s tran , p ů s o b en í p a r l a m e n t n í c h i m im o p a r l a m e n tn í c h p rv k ů

vče tně v ý z n a č n ý c h o so b n o s t í p ro s tab i l i z a c i v ládn í k o a l ic e a vzn ik

v lády.

Závě r

Zde by m ě la být z o d p o v ě z e n a o tázka , zda také v ý j im e č n o s t v zn iku

j e d in é v lády po d le s tan d a rd n íc h p r o g r a m o v ý c h p r in c ip ů n e p ř i s p ě la ke

k rá tk é ex is tenc i a n ízké p o l i t i c k é s tab i l i t ě R ep u b l ik y č e s k o s lo v en s k é .
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