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Oponentský posudek na diplomovou práci Příčiny vzniku třetí Švehlovy vlády v roce 1926,
autorka: Helena Slavíková, IPS FSV UK, zimní semestr 2005/2006

Diplomová práce Heleny Slavíkové se zabývá faktory, které ovlivnily vytvoření jediné
pravicové vlády v období tzv. první republiky. Jedná se o téma, kterému nebylo doposud v
odborné historické či politologické literatuře věnováno tolik prostoru, kolik by si tento
unikátní prvorepublikový jev zasloužil.

Na úvod je nutné podotknout, že obdobná práce již na IPS v minulosti vznikla, konkrétně se
jednalo o bakalářskou práci Lady Šušlíkové z roku 2001 „Třetí Švehlova vláda 1926-1929“.
V rámci oponentury jsem sice zjistil, že Slavíková se s prací Šušlíkové seznámila, mohu však
konstatovat, že předkládaná práce je rozhodně prací původní. Jediné, co bych mohl vytknout,
je skutečnost, že Slavíková neuvedla práci Šušlíkové do soupisu použité literatury. To je však
věc, na kterou zřejmě bude nutné reagovat při obhajobě. Nelze totiž prokázat, ale ani vyloučit,
zda Slavíková při psaní své práce využila bakalářskou práci Šušlíkové. Samotná skutečnost,
že ji měla v ruce, ještě neprokazuje, že ji skutečně využila. Celková struktura textu (osnova)
je sice podobná, je však logická a je velmi pravděpodobné, že by obdobnou strukturu měla
kterákoli práce na toto téma. Doporučuji, aby se Slavíková k této otázce vyjádřila při
obhajobě.

Pokud jde o vlastní obsah práce, dal by se rozdělit do dvou bloků. V prvním bloku (kapitola
2) popisuje autorka obecné aspekty fungování prvorepublikového politického systému a jeho
jednotlivých prvků. Velký důraz je zcela přirozeně (s ohledem na vlastní téma práce) věnován
podobě stranického a volebního systému a jednotlivým aktérům – ať již politickým stranám,
osobnostem nebo jiným centrům vlivu (Hrad, Pětka). Stranou nezůstávají ani další
charakteristiky první republiky, které měly výrazný vliv na podobu politického systému a
praktickou politiku (národnostní a sociální struktura, menšinové a jazykové zákonodárství).

Druhý blok (kapitoly 3 a 4) je pak věnován jádru práce, tedy důvodům, příčinám a
předpokladům vzniku třetí Švehlovy vlády. Tento blok otevírá autorka analýzou voleb z roku
1925, sestavením druhé Švehlovy koaliční vlády, jejím krachem, přechodným obdobím
fungování úřednické vlády Jana Černého až k vytvoření třetí Švehlovy vlády. Zde je velký
důraz kladen na programovou interakci jednotlivých subjektů vstupujících do koalice, což je
přirozené, neboť se jednalo do té doby o jedinou relativně programově homogenní koalici.
Užitečné je sledovat autorčinu analýzu postoje německých stran k problematice vytvoření této
vlády.

Práce je celkově na poměrně vysoké odborné úrovni, přesto se do ní dostalo pár drobných
nepřesností či pochybení. Za nepřesnou bych označil formulaci, že „československý
parlament byl pokaždé předčasně rozpuštěn s výjimkou období 1929-1935“ (s. 19). Za
parlament musíme považovat orgán složený ze dvou komor, přičemž volební období Senátu
bylo osmileté a ten tedy byl vždy rozpuštěn předčasně (zvláště, když se tato věta vyskytuje
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v rámci kapitoly o volebním řádu Senátu). Výše uvedená formulace je vlastně pravdivá jen
pro Poslaneckou sněmovnu. Na stranách 55 a 61 narazí čtenář na protiřečící si teze:

• s. 55: „….. trvalo určitou dobu, než se Šrámkovi podařilo získat straně veřejnou
důvěru a podporu vzhledem k protikatolickým náladám mezi obyvatelstvem.“

• s. 61: „Lidová strana se stejně cítila posílena a to tzv. Marmaggiho aférou,
předpokládala, že v převážně katolickém Československu pomůže tento incident
zlepšit jejich pozice u voličů.“

Práce je psaná velmi čtivě, vyskytuje se tam minimum překlepů a gramatických chyb. Čtenáře
jistě potěší, že sem tam je text vystřídán barevnými grafy (výsledky voleb atd.). Za pozitivum
diplomové práce je nutno označit práci s prameny a literaturou. Autorka hojně čerpala
z primárních zdrojů, mj. i stenografických záznamů z jednání Národního shromáždění. Práce
obsahuje všechny formální náležitosti a drží se schváleného projektu. Doporučuji proto
diplomovou práci Heleny Slavíkové k obhajobě a navrhuji hodnotit výborně či velmi dobře
(s ohledem na průběh obhajoby).

V Praze dne 26. ledna 2006

Petr Just, IPS FSV UK